*quo magis.* Das von der Natur gegebene Gesetz, welches sich in der Betonung der einzelnen Wörter zeigt, muss der Redner als allgemeine Richtschnur bei der rhythmischen Gliederung der Sätze vor Augen haben.

59. *bonitas*, 'natürliche gute Anlage'.

*est in nobis*, 'es steht nicht bei uns, sie uns zu geben; wir haben darüber keine Macht'.

*idemque.* Die Partikel *que* bildet hier den Uebergang zu etwas Neuem, das in der Reihenfolge selbständig ist; 120.

*supersit.* Die körperliche Bewegung darf nicht über das Maass hinausgehen, welches durch die Rede geboten ist. de or. II, 25, 108: *ut*

*neque absit quidquam neque supersit.*

*incessus*, 'das Hin- und Hergehen während des Redens'. Quint. XI, 3, 126: *conveniet etiam ambulatio quaedam — quamquam Cicero rarum incessum neque ita longum probat.*

*excursio*, 'das Vorschreiten gegen die Zuhörer'. Quint. II, 2, 12: *at nunc prona atque succincti ad omnem clausulam non exsurgunt modo, verum etiam excurrunt.* XI, 3, 126: *procursio opportuna brevis moderata rara.*

*mollitia cervicum.* Quint. XI, 3, 82: *cervicem rectam oportet esse.* Die Beweglichkeit des Nackens galt ganz besonders für ein Zeichen eines weichlich enthusiastischen Wesens; wie sie denn in manchen Culten, z. B. von den Bachanten, den Priestern der Cybele u. a. mit ganz besonderer Virtuosität ausgebildet wurde.

*argutiae digitorum.* de orat. III, 59, 220: *manus autem minus arguta, digitis subsequens verba, non exprimens.* Gell. I, 5: *manus (Hortensii) inter agendum argutae admodum et gestuosae.* *Argutiae* bezeichnet in jeder Kunst das, was mit besonderer Feinheit ausgedacht und mit technischer Virtuosität ausgeführt ist, daher denn auch das raffinierte und verkünstelte; so gebraucht es Cicero (Brut. 46, 167) vom Stil, Plinius von der bildenden Kunst und vom Gesange.

*ad numerum*, 'nach dem Tact'.

cadens, trunco magis toto se ipse moderans et virili laterum flexione, brachi projectione in contentionibus, contractione in remissis. Vultus vero, qui secundum vocem plurimum potest, 60 quantam afferet tum dignitatem tum venustatem! in quo cum effeceris ne quid ineptum aut vultuosum sit, tum oculorum est quaedam magna moderatio. Nam ut imago est animi vultus. sic indices oculi; quorum et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae de quibus agetur temperabunt.

Sed iam illius perfecti oratoris et summae eloquentiae species 19 exprimenda est; quem hoc uno excellere, cetera in eo latere, indicat 61 nomen ipsum. Non enim inventor aut compositor aut actor haec complexus est omnia, sed et Graece ab eloquendo *ῥήτωρ* et Latine eloquens dictus est. Ceterarum enim rerum, quae sunt in oratore, partem aliquam sibi quisque vindicat; dicendi autem, id est eloquendi, maxima vis soli huic conceditur. Quamquam enim et 62 philosophi quidam ornate locuti sunt, — si quidem et Theophrastus divinitate loquendi nomen invenit et Aristoteles Isocra-

*truncus*, der Leib ohne die Extremitäten und den Kopf (*torso*).

*moderans*, nämlich der Redner. Der Uebergang zu diesem ist nicht befremdend bei der lockeren Zusammenstellung der Einzelheiten, die hier in Betracht kommen. Brut. 43, 158: *vehemens — oratio, multae — facetiae, idem et perornatus et brevis.* 47, 173: *summa libertas — satis creber.*

*brachi.* de orat. III, 59, 220: *brachium procerius projectum quasi quoddam telum orationis.*

60. *ineptum* 29.

*vultuosum*, vom übertriebenen Geberdenspiel, 'grimassenhaft'. de orat. III, 59, 222: *nam oris non est nimium mutanda species, ne aut ad ineptias aut ad pravitatem aliquam deferamur.* Quint. XI, 3, 183: *quare non immerito reprehenditur pronuntiatio et vultuosa et gesticulationibus molesta.*

*imago.* de orat. III, 59, 221: *animi est enim omnis actio et imago animi vultus, indices oculi — quare oculorum est magna moderatio.*

*temperabunt.* 70.

61. *exprimenda.* 3.

*hoc uno* geht auf *eloquentia (eloqui)* zurück.

vis. 69.

62. *et philosophi.* Hierauf sollte folgen *et sophistae* (65) — *et historici* (66); weil aber die Ausführung des ersten Punktes zu ausführlich wurde, so lässt er die angefangene Construction fallen; vgl. 192.

*Theophrastus.* Diog. Laert. V, 38: *τοῦτον Τύρταμον λεγόμενον Θεόφραστον διὰ τὸ τῆς γράσεως Θεσπέσιον Ἀριστοτέλης μετωνόμασεν.*

*Aristoteles.* de orat. III, 35, 141: *itaque ipse Aristoteles cum florere Isocratem nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes a causis forensibus et civilibus ad inanem sermonis elegantiam traustulisset, mutavit repente totam formam prope disciplinae suae versusque quendam Philoctetae paullo secus dixit. Ille enim turpe sibi ait esse tacere, cum barbaros, hic autem, cum Isocratem pateretur dicere.* Der Vers, wahrscheinlich aus Euripides Philoctetes, hiess:

tem ipsum lacessivit et Xenophontis voce Musas quasi locutas ferant, et longe omnium quicumque scripserunt aut locuti sunt exstitit et gravitate et suavitate princeps Plato —, tamen horum oratio neque nervos neque aculeos oratorios ac forenses habet.

63 Loquuntur cum doctis, quorum sedare animos malunt quam incitare, de rebus placatis ac minime turbulentis, docendi causa, non capiendi, ut in eo ipso, quod delectationem aliquam dicendo aucupentur, plus nonnullis quam necesse sit facere videantur. Ergo ab hoc genere non difficile est hanc eloquentiam, de qua

64 nunc agitur, discernere. Mollis est enim oratio philosophorum et umbratilis, nec sententiis nec verbis instructa popularibus, nec vinctis numeris, sed soluta liberius; nihil iratum habet, nihil invidum, nihil atrox, nihil miserabile, nihil astutum: casta verecunda, virgo incorrupta quodam modo. Itaque sermo potius quam oratio dicitur. Quamquam enim omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est.